conscientiam. Quia qualis est radix, talis est et fructus: et qualis conscientia, tale est opus ejus. Mundata conscientia nunquam pravum opus facit, infirma conscientia nunquam opus magnum facit. Quia et si magna videatur facere, magna tamen non sunt, eo quod non bono animo nec bona intentione sunt. Deus autem pensat potius affectum quam censem, sicut scriptum est. Hinc est quod in vinea Domini (quae est Ecclesia) multi multum laborant, multis faciunt eleemosynas, peregrinationes, orationes et jejunia, et tamen parum proficiunt. Alii parum laborant, pauca foris faciunt, et tamen, quia mundi corde sunt, multum perficiunt, et (ut expressus dicam quod sentio) multi gloriantes in operibus suis magis in profundum inferni demersi sunt, eo quod operum apparentiam magis quam munditiam conscientiae fuerint secuti. Ipsa enim puritas conscientiae apotheca est virtutum et honorum operum, de qua omnis qui Deo vult placere, dona debet proferre ad obsequium illius.

De qua etiam hodie tres magi sive reges, qui nato Domino primitias spiritus acceperunt, venientes ab Oriente, aurum, thus et myrrham obtulerunt, nobisque eadem offerenda Deo docuerunt: quoniam non est ignobile exemplum, quia regia autoritate nobis est commendatum. Obtulerunt, inquam, aurum preciosae voluntatis, thus devote orationis, myrrham laboriosae actionis. Haec enim tria per tria dona quae diximus hac ratione intelliguntur. Aurum enim fulget, thus redoleat, myrra est amara. Ergo per aurum recta voluntas significatur, propter ignem in ea lucentis charitatis. Per thus oratio, propter odorem sive affectum devotionis. Per myrrham bonum opus propter amaritudinem laboris. Tres reges munera ista offerunt, quorum primus est vigor rationis, secundus est praeceptum sacrae eruditionis, tertius radius divinæ aspirationis. Iстis regibus in hac vita mortali nos regi et gubernari expedit. Si quereras a ratione quae Deo offerre debemus, respondet tibi, puram voluntatem, sanctam orationem, bonam actionem. Id ipsum mandatum Dei et gratia aspiratrix acclamabunt. Reges isti veniunt ab Oriente, quia in ratione oritur nobis sol per iudicium discretionis, in precepto Dei oritur nobis sol per illuminationem veritatis, in gratia aspirante oritur nobis sol per infusionem virtutis. Quod si aliquis reges istos a magnitudine scientiae magos velit appellare, non dissenserat a predictis: quoniam quaecunque in notitiam nostram veniunt præcipue ad miniculum rationis mandato Dei, et gratia aspirationis innescunt.

Nos ergo predicta dona, scilicet aurum, thus et myrrham, Christo sic offerimus, ut corde, ore, et opere Deum glorificetur a nobis: et juxta dictum beati Angustini: Psalmis et hymnis, cum oramus Deum, hoc teneamus voluntate et corde quod ore proferimus, ne dissimilitudo in affectu cordis, tollat virutem orationis. Verunitamen cogitatio cordis quandoque est in eo quod ore dicitur, quandoque est

A aliud quod dicitur, quandoque est sub eo quod dicitur, quandoque est contra id quod est. Tunc autem cogitatio est in eo quod dicitur, quando intentio orantis in virtute psalmi vel alterius orationis, et nihil aliud directe respicit: quae oratio animata est et Deo accepta, meritum habens juxta mensuram devotionis. Quandoque cogitatio fertur non in id quod ore profertur, sed ad aliud tantæ vel majoris aestimationis utpote ad pascendum pauperem, ad vestiendum nudum, ad ministrandum infirmo, quae cogitatio est ad id quod ore dicitur, quia id ipsum obtinere contendit: et quoniam per Spiritum Dei promovetur, non minuit, sed auger frequenter meritum orationis. Sub eo vero quod ore dicitur est cogitatio, dum servo Dei orante, cogitatio ipsius ad aliquid necessitatem corporalem relabitur: ut si post multum jejuniū orans cogitet de refectione, post multas vigilias de sonno, in infirmitate de proprio dolore. Et haec cogitatio quia necessitate quadam absque peccato ingeritur, non tollit omnino virtutem orationis: quia tamen ad naturalia respicit, et supra naturam non meretur, ex parte minuit meritum orantis. Ista cogitatio est sub eo quod ore dicitur, quoniam haec de spiritu hominis, istud, id est dictum oris, de spiritu Dei procedit. Contra id vero quod dicitur est cogitatio cordis, dum labiis Deum orantibus cor ad illicita et turpia cogitanda dejicitur, qualia sunt odia, perjuria, carnales illecebrae, mendacia, simulationes. Neque tunc vox, quae ore profertur, oratio bona, sed simulatio debet appellari: quia simulata æquitas est duplex iniquitas, sic enim per simile videamus qualiter affectus cordis cum voce convenire debet, sic se habent ad invicem cogitatio et oratio, sicut vigil servans noctis vigilias ad eos qui sunt in castro. Si enim, hostili manu irruente, vigil ille solcrite vociferetur ad eos qui in castro sunt, clamans ut surgant, ut evigilent, ut armentur, et se defendant et illi qui deintus sunt nihil horum faciant, ideoque ab inimicis fuerint comprehensi, nonne perit opera tota vigilantis? Tota prorsus. Eodem modo vox exterior quasi vigil et custos est hominis interioris. Dum enim psalmos vel alias orationes ore proferimus, ad hoc utique hoc facimus, ut interiorem hominem ad devotionem, ad charitatem, ad serviendum Deo excitemus, ac si diceremus ei: Surge qui dormis, intende tibi, et illuminabit te Christus. Ad quam vocem si cor in vitiis obdormierit, nihil omnino profuit sonus orationis: nec aliud forte censendum est in his quae zelo justitiae videntur dici, utpote perversos corrumpere, vitia impugnare, malo resistere, et hujusmodi. Quia et in his etiam exigitur puritas conscientiae, ut intendat his qui loquitur professe potius quam obesse, et concordie potius quam dissensionis somitem ministrare. Sic enim et hoc loquendi genus Deo acceptum est, adeo, ut a pusillis et magnis justitiam zelari velit, et verbo defensionis malitia resistendo, maxime cum oppressa veritate prævalet falsitas, et injustitia opprimit æquitatem. Unde de-

simplicibus quamvis sanctis scriptum est, quoniam quantum exemplo bona conversationis prosunt, tantum silentio obsunt. Resistere enim malo, ini- quos corrigerem, eleemosyna est singularis, quae extinguit peccatum, sicut aqua ignem: quippe et eleemosyna, aqua Dei interpretatur. Et cum sunt tres species principales eleemosynæ, videlicet lari- gitio temporalium, eruditio ignorantium, et corre- ctitio delinquentium. Ultima, de qua diximus, cæ- teris potior judicatur. Frequenter tamen accidit ut cor humanum sibi mentiens cogitata, dicta vel facta bona reputet, quæ tamen bona non sunt: quod exemplo quodam simplici ad præsens libuit demon- strare. Audivimus in annis puerilibus regem præ- potentem concilium hominum et bestiarum adu- nasse, in quo cognosceret, quod animal parturisset venustiorem cæteris genitaram. Quo facto simia in medium prodiit trahens natum suum cæteris de- formiorem, et dixit illum speciosum præ filiis ho- minum judicandum. Quid rectius per simiam quam pravum cor accipitur? Cujus nati cum sint cogita- tiones malæ, stultiloquia et opera perversa, tamen quandoque recte se sentire judicat, ubi vero judicio probatur despissse. Probandi ergo sunt spiritus utrum ex Deo sint (*I Joan.*, iv), hoc modo, ut quandoque ad principium, quandoque ad finem rei, quam proponimus, respiciamus. Principium enim nostræ cogitationis quandoque adeo honestum est, ut statim ex ipso id quod intendimus approbari pos- sit, ut dum cogitamus dicere vel facere, ad quod præceptio divino compellimus, quale est, Deum cre- dere, patrem et matrem honorare. Quandoque principium nostræ cogitationis adeo vitiosum est, ut in ipso principio merito sit cum fine suo abjiciendum, ut dum cogitamus ea dicere vel facere quæ lege Domini prohibentur, ut homicidia, adul- teria et his similia. Quandoque vero principia cogitationum nostrarum dubia sunt, ut vel bona mala, vel mala bona apparent: in his judicium ex fine accipiendo est. Sicut enim Sapiens dicit: Pruden- tia rerum exitus metitur. Quod si finis inchoatio deliberationis tibi honestus, proximo utilis, Deo acceptus est, progreedi expediens puta, sed cum ipse finis rei, tibi etiam honestum, proximo scandalum, Deo offensam parat, cessare in principio magis ne- cessarium. Et ut prosequar ea quæ zelo correctionis dici videntur, et si amaritudinem foris sapiant, illaliter tamen ad concordiam et unitatem tendere debent, ut expugnatis vitiorum et disordiæ tumultibus, omnes servent unitatem spiritus in vinculo pacis. Unitas etenim custos est cordium, quæ amicos Dei facit etiam illos, qui ad perfectam con- versationem attingere non possunt. Prima in re- conciliatione cor humanum inhabitans, et ultima deferens, justificatum. Porro superna unitas per unum illum significatur, de quo scriptum est: Urbs de qua egrediebantur mille, egredientur centum, et de qua egrediebantur centum, egredientur decem, et de qua egrediebantur decem, egredietur

A unus (*Amos* v). Ibi per millenarium perfectio ex- ampli, per centenarium perfectio consilii, per de- narium perfectio mandati, per unum, superua uni- tas significata est. Qui ergo non potest perfectio- nem exempli habere quain habuerunt apostoli et martyres, qui præceptis et consiliis aliquid in exemplum aliis addiderunt, teneat unitatem, et in ipsa Deum possidebit. Si non potest habere perfec- tionem consilii quam habuerunt hi, qui præceptis consilia addiderunt, teneat unitatem; si non po- test assequi perfectionem mandati, ut omnia Dei mandata ad unguem custodiat, teneat unitatem: quam si non tenuerit, cum illa etiam cætera perdi- dit, quæ ad vitam illam conducere videbantur. Quia uno exente de civitate, remanet vastitas et deso- latio. Ex jam dictis, ni fallor, liquet, quod in divino obsequio cordis et oris, et eadem ratione cordis et operis concordia requiratur, et penes custodiam conscientiae meritum omne consistere: quoniam ex ipsa vita procedit, et propterea huic custodiæ om- nes operam dare debent.

B Senes qui mundi cursu pene finito, quasi pedem unum jam extra portam hujus seculi posuerunt, ut purificata mente in gaudium Domini sui intrent (*Matth.* vii). Hoc media astate gradientes facere de- bent, qui huic portæ jam appropinquaverunt, ne du- cantur per viam illam spatiösam, quæ ducit ad per- ditionem. Illo etiam juniores facere debent, qui velut medium suæ peregrinationis iter peregerunt, ne supplantati ab hostibus reliquum tempus vitæ suæ in vanum ducere videantur. Scrutetur unus- quisque vitam suam, si responsum habet bona conscientia, erumpat in confessionem laudis: si pungitur verme pravæ conscientia, plangat com- missum crimen, accedat ad medicum, ostendat sua vulnera quamdiu prope est, qui ad hoc venit ut sa- naret nostros dolores et dimitteret peccata. Nemo confidat in juventute vel in fortudine sua, post diuturnitatem temporis promittens sibi dies pa- tentiae, et gratiam reconciliationis: quoniam qui hodie est, forsitan non erit cras: et multi longa ar- ripientes itinera, media via substiterunt. Et quid est magis a natura humana alienum, quam in infirmitate non querere sanitatem, in dolore non appetere

C gaudium, maxime cum sanitas offertur et gaudium promittitur? Et gaudium quidem illud gaudium est quod in tristitia non convertitur (*Isa. LIV*), singulare, supereminens, summa omnium gaudiorum quod nec oculus vidit nec auris audivit (*I Cor. II*), etc. Non dicat aliquis in corde suo immensitatem hujus gaudii ad se non respicere, quod sui defectus mi- seria non meretur, a quo per hujus vitæ morta- litatem tanta distantia separatus est. Illi enim soli hoc gaudium non provenit, cui clausit introitum macula pravæ voluntatis. Sunt siquidem qui hoc gaudium violenter rapiunt, et sunt qui illud mer- cantur, et sunt qui hoc gaudium furantur, et sunt qui ad illud compelluntur. Violenter hoc gaudium rapiunt viri spiritales, qui contemptis hujus mundi

delitiis soli Deo contendunt placere et famulari. Qui mercantur illud sunt, divites rebus, et pauperes virtutibus qui gaudium illud cœleste, quod celsitudine vitæ non possunt attingere, largitate elemosynarum sibi acquirunt. Qui vero gaudium istud furantur, sunt hi, qui post commissa peccata occulto pœnitentiae fructu volunt accedere ad Dominum. In omnibus bonis quæ aguntur a nobis gloriam et aspectus hominum declinantes, qui recte significati sunt per mulierem illam evangelicam, quæ stans retro tetigit lumbriam vestimenti Domini et sanata est (*Matth. ix.*). Qui vero ad hoc gaudium compelluntur, sunt contemptibiles hujus mundi, qui urgentibus miseriis ab omni humano solatio destituti sunt, necessitate compellente ad Deum, qui neminem abicit, convertuntur. Accedamus igitur omnes ad regem istum, qui propterea ad nos venit humilis, ut nobis daret hoc gaudium, et in eo nos faceret sublimes. Nec multum pensandum est si in vita ista præsentि suæ paupertatis, infirmitatis et humilitatis facit nos esse participes. Quia pro paupertate divitias inestimabiles, pro infirmitate sanitatem, pro humilitate largietur gloriam, ipse splendor gloria et figura substantiæ Jesus Christus Dominus noster (*Hebr. i.*), cuius regnum et imperium, etc.

SERMO X.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Notum fecit Dominus salutare suum, in conspectu gentium revelavit justitiam suam (Psal. xcvi.)

Hodiernæ diei solennitatem, fratres charissimi, apparitionis festum vocat mater Ecclesia, tum quia hodie stella duce Deus Pater salutare suum, id est Filium suum magis notum facere voluit, tum quia ipse Filius se huinilem et pannis involutum eis magis adorandum præbuit: vel quia in Jordane columba super eum descendens Dei Filium esse manifestavit. In prima igitur apparitione traxit exemplo novitatis, in secunda informavit exemplo humilitatis, in tercia, id est in baptismo sanctificavit sacramento necessitatis. Vis videre quo prima traxit apparitio? Stella nova excitavit admirationem, admiratio devotionem devotio obsequium, obsequium præparavit ad cultum. Secunda apparitio, quæ facta est in domo, mensuram bonam, et confortam, et coagitam, et supereffluentum in sinum nostrum contulit (*Luc. vi.*): quia is qui prius vivere dederat, ibi recte vivere edocuit. Quantam enim humilitatis formam tibi exhibuit, quando rex et regis filius formam servi accipiens semperitum exinanivit? Quantam aestimas charitatem, quando pro impiis et peccatoribus tam vilem, tam despectum se exhibere voluit?

Attende singula. Sicut enim in ortu novi syderis potestas et claritas demonstrata est divinitatis, sic cum parvulus magorum oculis se exhibuit humilitas et charitas monstrata est humanitatis. Hoc opus profecto nostræ salutis ordo deposcerat, ut humilitate vinceret superbum, charitate liberaret homi-

B A nem captivum, potestate hostem spoliaret avarum, claritate glorificaret miserum. Humilitate igitur te docuit, charitate sanavit, potestate protexit, claritate in futuro glorificabit. Tertia in Jordane fuit apparitio, quando baptizandus venit rex ad militem, verbum ad praconem, dominus ad servum, sponsus ad paranimphum. Et hoc quare? Ut vim regenerativam aquis conferens homini perditio redderet innocentiam per peccatorum remissionem, conserret justitiam per gratiæ infusionem, sanctificaret per Spiritus sancti inhabitationem: et si haec omnia largitus est nobis beneficio sacramenti, quid nobis contulit triumpho passionis? Ibi iter ad cœlum paravit, ibi januam regni aperuit. Quia fortassis non est hoc ex virtute sacramenti, sed ex sola virtute passionis, quæret forte aliquis quare in aquis hujus sacramenti virtutem ponere voluit? Hoc interrin si placet, omissis aliis, pro ratione assignare possumus: quia aqua humida, frigida, vaga inventitur. In eo quod humida peccatum carnalitatis, in eo quod vaga peccatum vanitatis, in eo quod frigida peccatum malicie sive iniquitatis figuravit. Et hoc triplici genere peccati, si velit quis attendere, omne genus actualis peccati invenitur inclusum. Vides igitur quam rationabiliter hoc factum est, ut aqua quæ in suis proprietatibus omne genus peccati figuraret, tactu Dominicæ corporis sanctificata per Spiritum sanctum, omne peccati genus emundaret.

C D Habes igitur quomodo notum fecit Dominus salutare suum. Primo stellæ indicio, secundo cum a magis adoratus est in domo, tertio cum in Jordane baptizatus est a servo. Notum ergo fecit Dominus salutare suum. Primus tamen Deus Pater notum fecerat seipsum, postmodum notum fecit salutare suum. Prius enim Deus Pater severus nimis, et terroribus se innotescere voluit, postmodum notum faciens Filium misericordiam et terrores dulcedine gratiæ temperavit. Notus enim factus est Deus Pater primis parentibus in gravi increpatione dicens unius: Maledicta terra in opere tuo (*Genes. iii.*). Alteri: In dolore paries filios (*ibid.*). Notus etiam factus filiis Israelis per signa et prodigia, cum in datione legis visa sunt fulgura, et audita tonitrua (*Exod. xix.*). Prophetis quoque notus factus est per visiones et somnia: ubique terror ubique communatio. Primo in Adam et Eva, severæ sententiæ prolatione: secundo filiis Israel sine gratia adjuvante præceptio. Lex enim neminem ad perfectum duxit (*Hebr. viii.*), quia præceptum gratiam adjuvantem non habuit. Tertio in prophetis obscura Salvatoris promissio. Unde de prophetarum obscuritate dictum est: Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei (*Psal. lxxix.*). Montes, sunt prophetæ, propter revelationis magnitudinem: umbra, velamen litteræ, propriæ obscuritatem. Igitur montes Dei umbra operuit, quando intellectum prophetarum obscuritatis involucrum palliavit. Sequitur: Et arbusta ejus cedros Dei. Arbusta propter inutilitatem sunt legales ob-

servantiae: cedri, altitudines promissionum patribus factæ. Arbusta ergo cedros Dei operuerunt, dum veritatem promissionis Dei umbræ legalis observantæ cælaverunt. Vides ergo quantum ubique mias, terrore, obscuritates. Sic Ægyptiis apparuit Deus Pater in sanguine, Jacob in lactamine (*Genes. xxxii*), Moysi in igne (*Exod. iii*), Heliae in turbine (*IV Reg. ii*).

Tandem in fine temporum notum fecit Dominus salutare suum, non in virga furoris, sed in spiritu mansuetudinis. Quomodo? Ut sanaret contritos corde, captivis prædicaret indulgentiam et remissionem peccatorum. Unde dictum est: *In conspectu gentium revelavit justitiam suam* (*Isa. lxi*). Cujus suam? Suam Patris, vel suam salutaris, id est Filii. Ipse enim in conspectu gentium revelavit justitiam suam, habendo innocentiam quantum ad seipsum, pacem ad proximum, devotionem sive dilectionem ad Deum. Vis videre innocentem? Ecce ego in innocentia mea ingressus sum (*Psal. xxv*). Vis videre pacificum ad proximum? Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (*Joan. xiv*). Vis videre devotum? Et factus in agonia prolixius orabat, (*Luc. xxii*). Hæc omnia coepit Jesus primum facere et postea docere, quando in conspectu gentium justitiam suam voluit revelare. Sed hominis quæ potest esse innocentia cum sit pulvis et cinis? Mihi ipsi loquor de me ipso. Quomodo custodiām innocentiam et videbo æquitatem qui totiens jaculis concupiscentiæ vulneratus, invidia distractus, inani gloria sum perditus? Quotiens fratrem meum signo scandalizavi, verbo detraхи, opere contristavi? Mihi tamen sicut et cæteris dictum est: Custodiām innocentiam et vide æquitatem (*Psal. xxxvi*).

Igitur, fratres dilectissimi, nostra debet esse innocentia, non quidem peccato carere, sed peccato non servire. Qui enim appetit peccatum, servus est peccati: omne autem mortale peccatum, adversarii nostri est obsequium. Unde, vir bone, qui posuisti manum ad aratrum, et jugum Domini suave et onus leve suscepisti, tibi, inquam, opus est pugna, si vis gaudere de innocentia. Si forte carnalis concupiscentia animam tuam invaserit, memento Scripturæ quæ dicit: *Quia mors secus introitum delectationis posita est.* Quippe cum hostis antiquus illicitæ delectationi aperuerit januam cordis, jam securus est de fructu totius arboris, cuius radicem veneno prædelectationis sauciavit. Sicut enim voce prophetica dicitur: *Quia sanguis sanguinem tetigit* (*Ose. iv*), sic unum peccatum reliquum attrahit et inducit. Cum enim primum quasi de foris prævalit cogitatio animum pulsat, delectatio sequitur, quæ in lumine posita etiam virilem animum quandoque relaxat: tertio consensus enervat, quarto operatio maculat, quinto consuetudo ligat, sexto contemptus præcipitat. Itū sunt gradus quibus facilis descensu pervenitur usq[ue] ad portas mortis. Quippe « facilis descendens averti. » Ergo in sensu delectationis sistit gradus, si vis evadere periculum. Diligenter attende

A quomodo Abraham pugnaverit, quomodo Paulus in tentatione fortis extitit. Non solum enim ad imperfectos, sed etiam ad perfectos usque injuria ista pervenit. Quidnam esse putas quod scriptum est: quia dum Abraham fruitur angelorum colloquio, Sara ridet in tabernaculo (*Genes. xviii*): quæ tamen dum ab angelo corripitur, repromotionem filii meretur.

Abraham igitur fruitur angelorum colloquio, quotiens pius animus intendit orationi, vacat sancto desiderio. Sed interim Sara ridet post ostium tabernaculi, quando illicitas suggestio delectationes caro repugnans spiritui, quæ postmodum correpta repromotionem accepit de filio: quia carne refreshata per spiritum etiam corpus suam mercedem accipiet in futuro. Sicut et propheta dicit: *Comeum et caro mea exultaverunt in Deum vivum* (*Psal. lxxxiii*). Sic etiam Paulus dum a periculo maris eripitur, a serpente in terra invaditur, sed citius avertens periculum manum a bestia excusit, quo facto venenum evasit. Quis putas est Paulus qui de mari liberatur (*Act. xxviii*), nisi bonus clustralis qui de malitia seculi eripitur, qui dum vult ligna in ignem mittere, ab ipsis lignis serpens egreditur? Qui dum priora mala flamma charitatis vult consumere, ex ipsa malorum recordatione tentationis origo generatur. Quid ergo sciendum? citius debet manum executere, id est prævæ suggestioni consensum operis denegare. Quid plura? si vis inuitens Christi vestigio tenere innocentiam jugem, non solum cum carne, sed etiam cum cæteris vitiis oportet te habere discordiam. De pace autem et concordia quid dixerim: *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum* (*Psal. cxviii*). Duo occurunt præcipue quæ ad pacem et concordiam debent nos invitare, id est magnitudo remunerationis, et consideratio rei inferioris.

De magnitudine remunerationis dicitur: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* (*Matth. v*). Quid majus hoc promisso? Si enim filii, et haereses (*Rom. viii*). Consideratio etiam rei inferioris debet nos trahere, ut qui ad exemplum nostri Redemptoris pacifici esse volumus, saltem a bestiis irrationalibus formam vivendi sumamus. Cum enim cætera omnia quadam lege naturæ teneant concordiam, solus homo superbiendo paci contrarius suo infert Creatori contumeliam. O superbia, peccatum maximum, pestis mortisfera, malum singulare! A te omnis peccati est initium (*Eccle. x*), in te etiam Christi sanguine redempti, aut præce omnes paciuntur recidivum. Quælibet enim alia iniquitas, exercetur in malis operibus ut siant, tu vero in bonis insidiaris operibus ut et pereant. Sicut enim ramusculus trunco superplantatus omnem terræ humorem, omnem virtutem arboris ad se attrahens, totius arboris fructum ad suum naturam reducit: sic quæcunque bona opera facias, si planta superbie adfuerit, totam massam corrumpit. Primum igitur

pacis et concordiae vivum exemplum formica reliquit, quæ suam comparem forte plus justo onerata, naturali quadam charitate alleviat, ne supra vires grandi pressum onere modicum corpus deficiat. Sic grues in aere disposito ordine literato præcedentem, et quasi venti portantem impetu, sociali quadam benignitate reliquunt, dum illam jam lassatam ponentes in locum posteriorem, et a violentia ventorum, quasi sub aliis suis protegunt. Sicut cervorum multitudo dum loca mutare appetit, quilibet dorso alterius caput suum superponit, ut antecedens omnes sustineat, postremus ab omnibus videatur sustentari, et in hunc modum sibi invicem succedentes alterius portantes onera suo modo implent legem Christi. Conformemur in hoc articulo bestiis terræ, ut quod cor nostrum imponens ex beneficio sui Creatoris non vult accipere, saltem in suam confusionem, in re inferiori possit invenire. Vis tamen exemplo tui Salvatoris admoneri. Audi eum dicentem: Quod perierat requiram, quod abjectum fuerat reducam, quod confactum alligabo, quod infirnum sanabo (*Ezech. xxxiv*). Et Isaías de ipso: Ecce Salvator tuus venit et merces ejus cum eo (*Isa. lxii*). Ergo, fratres dilectissimi, tot exemplis admoniti tanta mercede invitati non blandiatur consideratio propriae virtutis, non extollat nota alienæ infirmitatis, non distrahat studium inimicæ detractionis. Consideratio enim propriæ virtutis non vult habere socium, nota alienæ infirmitatis parit contemptum, virus detractionis pullulat in odium. Discamus pro Dei beneficiis C humiliari, alienis infirmitatibus misereri, desprantes in Domino consolari, ut sic habitare possimus unius moris in domo. Ecce habemus aliquid de servanda innocentia similiter de pace et concordia.

Tertium dicendorum fuit dilectio Dei, in qua omnis virtutis est consummatio. Unde volenti vitam æternam possidere, primum mandatum dilectionis insinuatum est a Domino, cum dixit: Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo, et tota anima tua, tota virtute tua, et tota mente tua (*Deut. vi*). Hæc inquit Dominus, fac et vives (*Luc. x*). Vide quomodo in his vita, cor, anima, virtus, mens quatuor sunt: Et corde quidem de peccatis conterimus, anima vivificamur, virtute exercemur, mente sursum elevanur. Et qui toto corde Deum diligit, qui omni cordis affectu peccata sua deflet et plangit nihil inconcussum secundum prophetæ consilium: Effonde sicut aquam cor tuum coram Domino (*Thren. iii*). Sicut enim aqua cum effunditur, nihil remanet in vase, sic ubi vera contritio, nihil remanere debet in occulto conscientiæ. Similiter tota virtute Deum diligit, qui totis viribus bonis operibus insistit, non improvidus inchoando, non tepidis agendo, non negligens omittendo, ne forte cum spiritu inchoaverit, carne consummatur. Ex qualium persona dicitur: Ascendunt usque ad cœlos et descendunt usque ad abyssos. Tota mente Deum diligit,

A qui quasi altior seculo effectus calcatis terrenis omnibus tantum ad ea quæ Dei sunt toto mentis desiderio se convertit. Sed non omnes capiunt verbum hoc. Tota anima Deum diligit, qui in sancta conversatione perseverat quamdiu vivit. Anima enim vivimus, sicut jam dixi. Hæc quatuor sunt gradus quidam quibus in cœlum ascenditur: cordis enim contritio a peccato liberat, operatio virtutis offensam Dei placat, elevatio mentis sive contemplatio gustu suavitatis confortat, perseverantia boni confirmat, ut neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque saimes, neque gladius, neque instantia, neque profundum, neque creatura aliqua possit separare a charitate Dei (*Rom. ix*), quousque comprehendamus cum omnibus sanctis ubi regnat B cum Patre et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum, Amen.

SERMO XI.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Habemus ex Scripturis sanctis (*I Cor. ii*), quod adulti solidi cibo, sed parvuli lacte nutriendi sunt, et inde nobis significatur, quoniam simplicium corda simplici sermone, qui vero subtilium sunt ingeniorum et magnis eruditæ scientiis, altiori quadam verbi Dei virtute sunt erudiendi. Et quoniam multi ex vobis per multam Scripturarum scientiam parvolorum intellectum abunde excessistis, libet ad præsens humili loquendi modo parvulis verbi Dei panem frangere: quoniam sicut non indigentibus dare supervacuum est, ita et indigentibus substrahere avarum. Nec rusticitas eloqui cuiquam contempnit parvus, vel prurientem indignatione auditum: siquidem scrinia contemptibilia thesaurum quandoque preciosum continent, et vasa scilicet cibos delicatos, et sermo incompositus multa ædificationis suavitatem et spirituali dulcedine repletus est. Sed neque præmiatoris summi donativa potest minuere defectus eloqui, si non sit in affectu sincera voluntatis defectus, qui trium magorum parem devotionem pari coronavit præmio, cum tamen munera quæ obtulerunt videlicet aurum, thus et myrram inæqualis essent aestimationis, et in his quidem muneribus si loquendi sumamus initium, multam nobis præbent materiam laxandi retia in capturam, eo quod plena sint mysteriis divinis. Nam auro rex, thure Deus, myrra homo mortalis, ipse qui de Virgine natus est Christus Jesus, mystice designatur. Intuere modo, o anima, tuum Salvatorem, quam sublimis est, quoniam humili, qui, in se rex omnipotens et Deus æternus, pro te homo mortalis fieri dignatus est. Certe si purificatæ mentis oculo velis ad ipsum respicere, videbis quoniam in eo quod rex, minatur et percudit: in eo quod Deus, justificat et coronat: in eo quod mortalis, admonet et instruit. Tu quoque redde quæ sunt hominis homini, quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo; hoc est, regi timorem et spiritalem militiam, Deo amorem et venerationem, homini vero mortali, qui propter te mortem experiri voluit, gratias et redhibitionem.

Longe admodum profectus est a Deo et sui ipsius **A** bus Noe factum est quod hominibus comedentibus et bibentibus et uxores ducentibus subitis aquis diluvii absorpti sunt : et sicut diebus Loth factum est, quod hominibus ædificantibus et plantantibus (*Matth. xxiv.*), et voluptatibus hujus vitæ intentis repente supervenit eis sulphur et ignis de cœlo, et perierunt omnes qui erant in civitatibus Sodorum: sic et de his qui curis et deitiis seculi hujus spreto Dei timore se involvunt, quasi improvidi ex ipsis voluptatibus suis abstrahunt mortis discrimine, descendentes ad inferos nihil secum præter peccata portantes. O quanti fructibus hujus arboris nimis intenti oblii sunt Deum, qui salvavit eos, descendentes in profundum quasi lapis! Et ecce exempla in evidenti sunt. Cum enim homo dives et affluens bonis hujus vitæ factus fuerit, frequenter hanc solam sibi partem reputat, si diebus quos concessit ei Deus ad pœnitentiam utatur, faciens carnis curam in desideriis. Si nobilis et potens fuerit nomen habens juxta nomen magnorum qui sunt in terra, tunc ei cura præcipua ludere in avibus cœli, curialium sequi incuriam, canibus grassari in bestiarum libertatem. Si subtilioris forte fuerit ingenii ad Scripturas investigandas, tunc prætermissa frequenter lege Domini immaculata et convertente animas (*Psal. xviii.*), omnibus ad id studiis nititur, ut sciat quadrare circulum, et probare quod non contingit stadium pertransire. Aut certe singit animalia quam non creavit Deus altissimus studiis et vigiliis multis, ex dividua et individua substantia, ex eadem et diversa natura illam compingens, et suam ipsius animam, que ad imaginem Dei facta est, capacem summæ et beatæ illius divinitatis neque regit, neque immaculatam custodit propter hujusmodi curas et inquisitiones inutiles, que ad vitam perennem neminem perducere possunt. Vere non est timor caloris regis in hujusmodi, non sunt hæc arma quibus spiritualis militia summo imperatori persolvatur : quin potius hæc et his similia arma sunt iniuritatis, quibus melius dæmoniis quam Deo militatur.

Volumus vobis exemplum proponere, si forte persuadeat memoria similitudinis quod non potest virtus imbecillis orationis. Fuit vir quidam qui plantavit arborem secus decursum fluminis cum impetu magno et velocitate decurrentis, quæ crevit et sublimis facta est multis decorata ramusculis, cuius etiam fructus pulcher et ad vescendum suavis erat. Advenit viator quidam transitum per eam faciens, qui fructus illius suavitate affectus ascendit in illam, et dum ramis ejusdem arboris innexus fructu illius avidissime delectaretur, venerunt volucres importunæ et pertinaciter ramum cui ille incumbebat corrodentes, et dum carpendis fructibus miser ille totus inhibiat, ramus quo sustentabatur corrosus ab avibus evulsus est, et homo ille in flumen corruiens impetu ejusdem fluminis in profundum absorptus est. Homo iste qui plantavit arborem, Deus est : arbor, mundus : cuius ramusculi, tempora quarumlibet creaturarum in genere suo accipiuntur : fructus, quælibet curæ et voluptates hujus seculi, quibus mundi hujus amatores libenter occupantur : viator, homo qui quasi sumus cito præterit : flumen vero, mortis impetus accipiens est : aves, sunt anni et dies quibus vita humana semper correditur, et ad defectum tendit. Dum ergo homo uni ex ramis ~~tempore~~ annis, longiora sibi vitæ promittens tempora, ~~tempore~~ mundi hujus carpit et colligit, in oblivione in deductus ex improviso ab hac vita precepit, et in flumen mortis decidens cursu veloci, ~~tempore~~ in infernum demergitur. Sicut cuim in die-

B C D

solam sibi partem reputat, si diebus quos concessit ei Deus ad pœnitentiam utatur, faciens carnis curam in desideriis. Si nobilis et potens fuerit nomen habens juxta nomen magnorum qui sunt in terra, tunc ei cura præcipua ludere in avibus cœli, curialium sequi incuriam, canibus grassari in bestiarum libertatem. Si subtilioris forte fuerit ingenii ad Scripturas investigandas, tunc prætermissa frequenter lege Domini immaculata et convertente animas (*Psal. xviii.*), omnibus ad id studiis nititur, ut sciat quadrare circulum, et probare quod non contingit stadium pertransire. Aut certe singit animalia quam non creavit Deus altissimus studiis et vigiliis multis, ex dividua et individua substantia, ex eadem et diversa natura illam compingens, et suam ipsius animam, que ad imaginem Dei facta est, capacem summæ et beatæ illius divinitatis neque regit, neque immaculatam custodit propter hujusmodi curas et inquisitiones inutiles, que ad vitam perennem neminem perducere possunt. Vere non est timor caloris regis in hujusmodi, non sunt hæc arma quibus spiritualis militia summo imperatori persolvatur : quin potius hæc et his similia arma sunt iniuritatis, quibus melius dæmoniis quam Deo militatur.

Revocemus, si placet, ad memoriam quibus armis David militiam cœlestis regis agens contra Goliam, id est diabolum, dimicaverit (*I Reg. xvii.*). Legimus quoniam David contra Goliam dimicaturus cum esset indutus armis Saul, que milicie hujus seculi competebant, depositus illa quoniam onerosa erant, et accepta funda cum lapide prævaluit Philisteo, et eum interfecit. Certe per Saulem homo quilibet secularis, qui judicio eorum qui terrena sapienti momenti aliquujus videtur, significatus est, utpote si dives, si potens, si nobilis fuerit aut sapientiam mundi hujus præ aliis sit assecutus. Arma vero Saul, curæ et occupationes vitæ hujus et deliciarum appetitus quæ omnia gentes inquirunt. Sei David, id est quilibet vir spiritualis, contra Goliam, id est diabolum, pugnaturus, arma Saul, quæ ponderosa sunt, depositi, id est, omnia quibus seculo huic militatur abiiciens timore Regis æterni et ac-

sumpta funda cum lapide Philisteum prosternit. A lapis Dei praeceptum est : funda vero, sancta meditatione, quae Dei mandatum semper memoriter tenet : manus vero, qua funda vertitur, bona operatio intelligitur : quoniam qui bene Regi coelesti militare intendit, oportet ut in lege Dei meditetur die ac nocte (*Psal. i.*), et quod in sancta meditatione conceperit bene operando, hoc pie vivendo exequatur. His igitur armis, praeceptis scilicet divinis, sancta meditatione, bona operatione Regi coelesti militare debemus. Sicut Scriptura alibi loquitur dicens : Sol et luna steterunt in habitaculo suo, in luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgurantis hastæ tue (*Habac. iii*), hoc est, in splendore bona operationis de longe coruscantis. Sol et luna, id est, Christus et Ecclesia steterunt in habitaculo suo : ibunt, hoc est proficiens, electi in Ecclesia : in luce sagittarum tuarum, id est in justitia mandatorum tuorum : in splendore fulgurantis hastæ tue, hoc est in splendore bona operationis de longe coruscantis. Nec te terreat qui Regem coelestem times, labor hujus militiae : quia larga sunt hujus regis donativa, larga sunt premia. Si queris quæ? Id in promptu est dicere : quia singulis militibus suis dat singulos demarios. Vel si hoc parvum munus aestimas, divitias gloriae suæ omnes tibi proponit : imo donat secundum desideria cordis tui, ut eas in delitiis tuis possideas, dummodo timore ejus semper maneat apud te, nec desistas juste et pie vivendo illi militare. Nequo tamen in timore Regis hujus finis ponendum est nostræ spei, eo quod ipse rex Deus sit, cui debemus amorem, utique ut ipsum diligamus super omnia, et propter ipsum cætera charitatis affectu amplectamur.

Et quidem amor iste charitatis ignis spiritualis est sicut ipse Dominus dicit : Igne veni mittere in terram (*Luc. xii*). Et Propheta : Conculuit cor nivem intra me, et in meditatione mea exardescit ignis (*Psal. xxxviii*). Ignis autem materialis, sicut nostis, tria habet in se : videlicet ardorem, calorem, et splendorem. Ardet enim ea quæ in se sunt, calefacit quæ prope sunt, et illuminat quæ longe sunt. Similiter et iste ignis spiritualis facit. Ardet enim ignis charitatis virtus, quæ sunt in homine per penitentiam et veram contritionem : calefacit eos, qui prope sunt per verbum virtutis et spiritalem consolationem : illuminat eos, qui longe sunt a via justitiae, per bonam operationem. Anima ergo illa quæ Deum diligit, primo necesse est ut igne charitatis consumat virtus quæ in se invenit divina voluntati contraria, quæ juxta dictum Apostoli tria esse dicimus, videlicet lignum, fænum, et stipulam (*I Cor. iii*). Lignum perversæ operationis, fænum prave locutionis, stipulam inordinate cogitationis. Igne ergo charitatis perversa opera consumenda sunt, eo quod gehennam ædificant animæ porenti : quoniam opus perversum aut est iniustum, id est, contra aequitatem et auferit homini proximum, aut est impudicum, et auferit homini seipsum, aut certe simulatorium, et

a auferit homini Deum. Sic etiam sermo pravus igne isto comburatur necesse est : quoniam aut est supervacuus carens utilitate et ratione, aut est detractorius in proximorum corrosione, aut est adulatorius in falsi illius olei effusione, de quo scriptum est : Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum (*Psal. cxl*). Inordinatas similiter cogitationes quicunque Deum puro amore diligit exterminare debet, eo quod separant hominem a Deo, nec Spiritui sancto possit esse domicilium in conscientia quæ vulnerata est per inordinatæ cogitationis affectionem.

Sunt autem tria genera cogitationum quæ præcipue adversus animas nostras militant. Aut enim sordidae et turpes sunt cogitationes cordis nostri, et habent originem a luxuria, aut res transitoriae nimis appetuntur vel retinentur, et habent originem ab avaricia, aut corda huinana contra proximos inflantur vel supra eos eriguntur, et habent originem a superbia. Beatus omnino qui in nulla istarum cogitationum scandalizatus fuerit : quia ipsæ sunt quæ omnes aut pene omnes hujus peregrinationis incolas a via justitiae exorbitare faciunt. Et quoniam istæ cogitationes magis infestæ sunt cordi humano quam aliæ, idcirco propheta jussus a Domino scrutari conscientiam hominis, magis istarum mentionem facit, quæ frequentius cordi humano se ingenerunt et difficilius hominem relinquunt. Cum enim Dominus Ezechielii dixisset : Fode paritem, post paululum subjungit idem propheta : Vidi et ecce omnis similitudo animalium et reptilium, et idola domus Israel depicta erant in pariete (*Ezech. viii*). Paries iste quem Dominus fodi jussit, obscuritas est conscientiæ quam sensus hominis hebetatus penetrare quandoque non prævalet, eo quod pondere peccatorum a luce veritatis longe relegatus nescit mala sua cognoscere, intelligere peccata sua, plangere infirmitates quibus opprimitur, ut revertatur ad Dominum et ignoscat ei. Iste profecto est paries quo plurimi putantes se religiosos et justos a via salutis exclusi sunt : quia seipso non cognoscentes, et cæci effecti erraverunt in invio, et non in via (*Psal. cvi*). Perfoso ergo hoc pariete similitudo animalium et reptilium, et idola depicta inveniuntur in eo : quoniam dum subtilius homo cordis sui latbras rimari satagit, abominationes cogitationum, quæ a Deo separant invenit, ibidem multiplici affectione depictas, videlicet cogitationes luxuriae, quæ designantur per similitudines animalium, cogitationes avaritiae, quæ designantur per similitudines reptilium, eo quod omnino terræ incumbunt : cogitationes etiam superbie, quæ per idola recte intelliguntur. Sicut enim humilitas proprie virtus Christi, ita superbia vitium diaboli. In purgandis ergo vitiis cogitationum necesse est ut anima vigilet, et quod in puritate conscientiae vita et fructus exterioris operis consistat : quia sicut a radice procedit virtus totius arboris, sic a cogitatione virtus boni operis. Videmus certe frequenter, accidere, quoj

dom radix arboris mala, et fructus ejus malus provenit: si radix bona, et fructus bonus: si radix arixa et siccata, fructus ejus aut nullus est, aut omnino infructuosus. Eodem modo cogitationi conformatur opus exterius, ut male cogitationi opus malum, bonae cogitationi opus bonum, aridae vero cogitationi opus infructuosum superadfectetur. Aridas appello cogitationes vanas, quae non ex proposito vel studio, sed ex levitate, instabilitate cordis humani frequentes et numerosae insurgunt: que licet damnuables in se non sunt: fructum tamen boni operis aut tollunt aut minuant. Sicut enim Psalmista dicit: Cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiae cogitationis diem festum agent tibi (*Psalm. LXXV.*). Quare potius cogitatio confitebitur Deo quam sermo vel opus? non quin et opere et sermone Deo confiteamur, sed quia in cogitatione virtus utrinque illorum constituit. Reliquiae vero cogitationis sunt opera bona, quae diem festum Deo agunt, eo quod ei placeant et gaudent de prospectibus nostris. Consumptis ergo cogitationibus nostris inordinatis per ardorem charitatis, oportet ut is qui Deum vere diligit, ad eos qui circa se sunt, calorem hujus ignis, qui est charitas, emitat, ut doctrina et consolatione spirituali ab amore mundi hujus eos revocet et indamnet dulcedine Spiritus sancti.

Quia sicut terra fructifical secundum naturam jacti semenis, et sicut navis dirigitur secundum prosperitatem venti qui eam ducit, sic certe homo moribus informatur secundum modum magisterii quo soris eruditur. Exempli causa, modo ad navem respiciamus, quae si prospero vento ducitur, incepito itinere prolicit, et velociter ad portum perducitur, quem gubernator disposuit expectandum. Si vero ventus fuerit contrarius, cito ad terram, de qua solverat gubernator, illam repercutit, vel quod deterritus est, in mediis procellis tam diu colliditur quounque in profundum maris sine spe salutis absorbeatur. Eodem modo anima illa quae bona doctrina regitur et consolatione spirituali gaudet, et proficit de die in diem, et quasi vento flante prospero pervenit ad portum salutis. Si vero perversis maculetur colloquiis, quae etiam bonos mores corrumptunt (*I Cor. xv.*), et hominem a Deo separant, quasi vento existente contrario, aut ad terram, id est, terrena et carnalia opera revertitur, aut si pravi operis deest opportunitas, tam diu procellis tentationum interius colliditur, quounque demergatur in barathrum desperationis, ut postremo in profundum damnationis absorbeatur. Si ergo in ipso charitatem habes, eam si potes in proximio tuo accende, doce illum qualiter beat esse custos conscientiae, amator disciplinae, sedulus in ministerio aliorum, patiens in injuriis, paratus ad obediendum, humilis ad perficienda quae a majoribus suis sibi fuerint imperata. Non sit tibi sermo communis cum infirmitate spirituali, utpote cum avaro de divitijis, cum ambitioso de dignitate et honoribus, cum superbo de excellentia, cum eo qui rixas

A diligat de discordia, cum carnali de luxuria: neque cum guloso de mensae delitiis confabuleris. Hoc enim non est calorem charitatis in eo sovere, sed potius extinguere. De hac ædificatione superna et spirituali in lege Moysi scriptum est: Quod si unus e duobus fratribus sine prole moritur, alter ducet uxorem illius, et suscitabit semen fratris cui: quae si noluerit facere, mulier expuet in faciem illius, et discalciabit illum, et vocabitur domus illius in Israel domus discalciati (*Deut. xxv.*). Homo qui mortuus est sine liberis, Jesus Christus est: quia dum in carne est passus, nondum discipuli ejus credebant in eum. Unde vox illa: Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel (*Luc. xxiv.*). Frater illius quilibet nostrum est, qui cum ipso identitatem illius naturæ habemus quam ipse assumpsit do Beata Virgine. Debemus ergo fratri nostro defuncto id est Christo, filios generare seminando verbum vitæ in cordibus proximorum nostrorum, et excitando in eis charitatis affectum spirituali exhortatione. Quod qui noluerit facere, mulier, id est Ecclesia, expuet in faciem illius: quia opprobrium in Ecclesia sustinebit. Sed et mulier discalciabit illum. Calceamenta quae fructus mortui animalis sunt, fructum beate illius vitæ significare possunt, quam Christus sanguine suo nobis acquisivit, de qua dicendum est: Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos (*Osee. vi.*). Qui ergo semen fratris sui verbum veritatis seminando, spiritualiter exhortando suscitare negligit, discalciabitur id est fructus vita æternæ privatus in facie Ecclesiae et sanctorum angelorum apparebit, eo quod fratrem suum, quem spirituali doctrina lucrari potuit, perversa doctrina a via salutis separavit.

C Sed dum ignis charitatis ardor intus per fervorem devotionis, et dat foris calorem in doctrina et exhortatione spirituali, consequenter oportet ut det splendorem honestate conversationis et exemplo bonorum operum, ut his qui bona faciunt bono exemplo perseverantiam nutrit, et qui male agunt de luce bonorum operum illuminati mala sua derelinquant. Lux autem ista bonorum operum quandoque radiat desuper candelabrum, quandoque lumine hebetato per vitream egreditur, quandoque vero lucet sub modio, ubi in se ipsa deficit nulli præstans commodi alicujus emolummentum. Candelabrum autem non hoc loco appellamus legalem obscuritatem, quae significatur per illud candelabrum Moysi, in quo describuntur sphaerae et lilia (*Exod. xxv.*), sed neque prophetarum subtilitatem, quae significatur per candelabrum illud de quo in Zacharia legitur, in eius cacumine duæ olivæ describuntur (*Zach. iv.*). Non etiam evangelicam veritatem, quae significatur per candelabrum illud de quo Dominus in Evangelio dicit: Nemo accendit lucernam et in abscondito ponit, neque sub modio sed super candelabrum, ut omnes qui in domo sunt lumen videant (*Luc. viii.*): Sed potius candelabrum hic dicimus sanctam Ecclesiam, sicut Joanues in

Apocalysi ait: Septem stellæ, angeli septem sunt: et candelabra septem, Ecclesiæ septem sunt (*Apoc. i.*). Lux ergo bonorum operuin super candelabrum lucet, dum hi qui quodammodo super capita aliorum positi sunt, sive prælatione sive aliqua cura administrationis præsunt cæteris in sollicitudine, et pro ipsis laborant, eisque prævident majori studio et alacritate quam sibi propria operarentur. Similiter et illorum opera super candelabrum lucent, qui operibus misericordiaæ insistentes de aliis curam agunt, qui sibi in suis necessitatibus non possunt adesse. Et generaliter hi omnes super candelabrum lucent, qui proximorum onera in quacunque opportunitate portant: quia hæc est vera illa charitas de qua scriptum est: Quod non querit quæ sua sunt (*I Cor. xv.*), quia communia propriis, non propria communibus anteponit. Lucent etiam lux bonorum per vitream non adeo radianti lumine, ut illa quæ desuper candelabrum coruscat. Vitreae vero sunt quedam spiritales, utpote virtus charitatis, per quam se infundit lux remissionis peccatorum. Humilitatis quoque puritas vitrea dicitur, per quam se infundit lux securitatis, et removet tenebras diffidentiæ. Similiter vitrea dicitur intellectus subtilitas, per quam se infundit lux divinæ cognitionis et repellit tenebras ignorantiae.

Sunt etiam vitrea corporales, de quibus modo loqui volumus, corpora videlicet humana ætate vel infirmitatibus debilitata, quæ sicut vitrum dure alicui allis modo frangitur, ita laboribus videlicet, jejunii, vigiliis cæterisque operibus ad macerationem carnis pertinentibus deficiunt et resolvuntur. Per has ergo vitreas illorum opera sunt et lucent, qui imbecillitate corporis ad strenue pro aliis operandum idonei non sunt, sed tamen in ipsa sua infirmitate id modicum quod sunt, in humilitate operantur: quales sunt senes illi virtutis qui longis libenter intersunt vigiliis, qui baculo subnixi divinis gaudient interesse mysteriis, et illi infirmi qui præ valitudine corporis lectuli spondam non valentes egredi, ibidem quo possunt modo Deum laudant et confidentur, reputantes beatos illos qui crucem Domini laboribus multis portare possunt, et se tanquam criminale aliquid fecerint judicantes quod pondus diei et æstus in vinea Domini nequeunt sustinere (*Malch., xx.*). Hi sunt qui vere inter filios Dei computati sunt, et bona aliorum quæ ipsi facere nequeunt, venerando et diligendo sua faciunt. Ex quarum persona propheta David verbum illud consolatorium dicit: Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua (*Psal. cxviii.*). Ecce jam habenius qualiter Regi nostro timorem, Deo amorem reddere debeamus. Sed in eo quod homo mortalis effectus est, debemus et nos ei redhibitionem. Nec aliam magis competere video, quam ut moriar pro illo, sicut et ipse pro nobis mori dignatus est. Et si fortitorientis vitam finire nolumus, saltem moriamur vitiis et concupiscentiis, ut justitiae vivamus. Nam hoc ipso timorem regi, amorem Deo, recompensa-

A tionem homini mortali exsolvenus Jesu Christo Dominu nostro, cuius regnum et imperium permanet in sæcula sæculorum, Amen.

SERMO XII.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Dissipa gentes quæ bella volunt, venient legati ex Ægypto: Æthiopia præveniet manus ejus Deo (Psal. lxxvii). Audistis, fratres dilectissimi, Paulo nos eruditio, quod Christus est pax nostra (*Ephes. ii.*), pacificans ea quæ in cœlis sunt et quæ in terris. In cœlis pacem dedit, quando illum superbum et inquietum inde expulit: in terris, quando exsultavit ut gigas ad currēdam viam, et lorica nostræ carnis induitus nobiscum stans in acie de inimicis, pace mundo reddita, triumphavit. Si enim veterum credimus historiis, ante Christi Incarnationem bella et opiniones bellorum mundum universum occupaverant, quod probaverunt immittationes regnorum, Judæorum dispersiones, terrarum exterminia, populorum mortes, quæ in serie Scripturarum vos exemplariter didicistis. Sed hæc omissa sub silentio prætereo, bella vitiorum locuturus, quæ pacem cordium, in quibus Deus habitat, usque adeo turbarerant, ut illis undique irruentibus nemo posset de tranquillitate animi vel de puritate conscientiæ gloriari. In his bellis Samson ille fortissimus occubuit (*Judi. xvi.*). Hic Salomon sapiens, suggestore filia Pharaonis, ad idolatriam ductus est (*III Reg. ii.*). Hic David sanctissimus prophetarum prostratus est, cum adulterium pariter et homicidium perpetravit (*II Reg. ii*), sed et omnibus viris justis ante Christi Incarnationem hostes vitiorum plagas intulerunt. Quoniam autem in Christo pax erat mundo re promissa, ideo propheta David cum desiderio ejus auxilium invocat dicens: Dissipa gentes quæ bella volunt. Isaías propheta pacem in ejus adventu nunciaverat cum dixit: Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis (*Isa. ix.*). Et alibi: Dabis nobis Domine pacem, quia in te speravimus (*Isa. xxvii.*). Et David: Auferens bella usque ad fines terræ, arcum conteret et confringet arma, et scutum comburet igni (*Psal. xlvi.*). Usque ad fines terræ bella abstulit Christus, qui hominem intus et exterior pacificavit. Confregit arma et arcum, destruendo omnes versutias inimici. Scuta combussit igni, cum dura corda et pene impenetrabilia accendit flamma Spiritus sancti. Si vis scire qualiter Christus gentem vitiorum dissipavit, attende quomodo natus, quomodo conversatus, qualiter demum passus est. Dum enim nascitur in diversorio, dum vitibus involvitur pannis, formiam dat paupertatis, per quam destruitur mundi hujus cupiditas. Postmodum vero cum ætate proficiens fuit subditus Joseph, cum tributum solvit Cæsari, cum a servo Joanne est baptizatus, exemplum dedit humilitatis per quam dissipata est vana hujus mundi gloria. Per hoc quod dolores et miseras sustinuit, voluptas hujus sæculi debellata est. Dicit ergo Prophetæ: Dissipa gentes, quæ bella videntur (*Psal. lxxvii.*). Putasne cupiditas gentem modicam pu-

gnaturam secum adduxit quam sequebantur violentie et rapinæ, usuræ et simoniae mendacia et perjuria, dolus et injusta judicia? Nec impari comitatu irruit in omnes varia gloria sequentibus illam elatione, superbia, arrogantia, insolentia, contentione, contemptu, contumacia, protervitate, indignatione, irreverentia et majorum inobedientia. Gentem quoque pravam atque perversam secum traxit voluptas, sicut impudicitiam, inbonestatem, invercundiam, immodestiam, intemperantiam, prodigalitatem, gulositatem, ebrietatem, scurrilitates et vaniloquias, quæ omnia Christus forma paupertatis, exemplo humilitatis, patientia tribulationum in electis suis destruxit.

Sed respiciamus modo ad statum nostri temporis, utrum aliqui inveniantur qui cum Christo procedant, amore paupertatis contra cupiditatem dimicaturi: quia et ipse ad paupertatem vos invitat cum dicit: *Vae vobis qui in praesenti habetis consolacionem vestram (Luc. vi).* Et Paulus ad Timotheum scribens: præcipe, inquit, divitibus hujus sæculi non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum (*I Tim. vi*). Procedat ergo in medium bonus Christi imitator, qui honores contemnat, non ambiat dignitates: qui relinquat divitias, nec studiat illas adipisci, omnia tanquam stercora reputans ut Christum lucrifaciat (*Philip. iii*): sed non est qui hic illum imitari velit, vilibus pannis indui, reclinari in præsepio domini sui. Si vero humilem querimus qui eligat esse abjectus in domo Domini Dei sui (*Psalm. LXXXIII*), omnium fieri peripsema, ministrare et non ministrari, et extrema vilitate contentus glorietur ab omnibus se contemni, respondet unusquisque: Fiant novissima mea talium similia: neque enim possum imitari istorum principium vel progressum, cum tamen ipse Dominus dicat: Si quis vult inter vos fieri primus, sit vester servus (*Mar. ix*). Et Isaias: Ingredere, inquit, in petram, abscondere in fossa a facie furoris Domini (*Isa. ii*): per fossam virtutem humilitatis voleus significare. Si ad pacientiam tribulationum Christus invitat, ubi modo invenitur qui dolores et miseras, famem et sitim, injurias et persecutions veli sustinere? Nusquam plane, cum tamen multæ sint tribulationes justorum, et Filii Dei voce beati prædicentur, qui patiuntur persecutions propter justitiam (*Matth. v*). In libro etiam Regum dicitur (*III Reg. vi*), quod lapides templi antequam in aedificium ponerentur cæsi sunt et malleati, ita quod neque faber, neque securis audita sit cum in fabrica templi ponerentur. Hoc significantem Spiritu sancto, quod qui in pace templi illius spiritualis, quod in coelestibus est regnis, vult componi, hic prius tensionibus et pressuris debeat expoliri.

Dicunt enim delicati nostri temporis: Christus pauper factus est, ut nos divites faceret; humili factus est, ut nos exaltaret: tribulationes passus, ut nos ab illis liberaret. Sed et patrimonium Ecclesiæ quod suo sanguine acquisivit, divisi per dignitates et alia beneficia, ut nobis, qui in divinis ei

A militamus obsequiis, stipendia conferret. Esto quod tibi qui haec loqueris Christus dignitates plures, prebendas quatuor, Ecclesias forte septem indulserit, quas tamen contra statuta canonum, contra legem charitatis in tuam ipsius pernitiem obtines. Numquid concessit tibi sellas picturatas, calcaria deaurata, frena sericis loris dependentia, et thalamos variis coloribus depictos? Nunquid mutatoriis vestimentorum perticam fullonis voluit te vestire et nudum pauperem in asperitate frigoris non operire? Nunquid indulxit tibi in avibus cœli ludere, pascere nimos et joculatores, nutrire filios vel filias et concubinas, quarum non est numerus? Minime. Duplicis ergo sacrilegii necesse est reum te constituas. Primo, quia beneficia Dei male accipis. Secundo, quia in malos usus illa expendis. Quam ergo portionem in victoria Christi habere putas, quam virtute paupertatis, humilitatis et patientiae acquisivit electis suis? Ridiculum plane est si in ea aliquid tibi vendicare præsumas, sicut ridiculosum est si mulier, quæ domi columba julat, velit spolia cum milite dividere qui in bello fortiter expugnavit adversarium suum. O utinam exempla istorum justorum trahant te ad Christi imitationem, quo se vestigio olympi novum sydus imitatuos in exemplum amatoribus hujus sæculi propheta promittebat dicens: *Venient legati ex Ægypto.* Isto legatos primitias gentium, videlicet tres reges intelliginus, qui hodierna die venerunt cum mulieribus adorare Dominum. Legati fuerunt, qui a Spiritu sancto missi et ab eo inspirati: missi, inquam, non solum propter Christum, sed etiam propter nos, ut nobis prædicarent Christum natum, invitant ad obsequium, suadent cultum. Quod et fecerunt. Cum enim dicunt: *Ubi est qui natus est rex Judæorum (Matth. ii)*, Christi nativitatem evangelizant: cum offerunt ei munera, suadent obsequium: cum procident et adorant, invitant ad cultum. Exentes de Ægypto, ubi sunt, ollæ carnium, pepones et cucumeres, projiciunt voluptatem: offerentes aurum, thus et myrram, quæ inter præcipua mortales desiderant, damnant cupiditatem. Dum humiliati procident, spiritum extinguiunt elationis et inanis glorie, amplectentes Christi humilitatem. Venient, inquit, legati ex Ægypto, hoc est, de tenebris insidelatis ad lucem divinæ cognitionis. De tenebris inquit: *Venerant quidam de tenebris ad Christum, venerunt aliij de luce ad Christum, aliij venerunt de luce illuminati, aliij de tenebris tenebrosi, filii de tenebris illuminati.* Qui venerunt de luce illuminati, fuerunt justi viri sub lege qui cognoverant sibi per lucem legis et prophetarum repromissum, et ipsum venientem fideli devotione suscepérunt, ut Simeon justus, Anna et multi alii. De luce venerunt ad Christum tenebrosi, qui Scripturarum noverant mysteria, ipsumque esse Messiam quem prophætæ prædicterant, et tamen iniquitate sua excusat per invidiam tradiderunt eum, sicut quidam Scribæ et Pharisei. Qui venerunt